— 1 —

郑州市金水区人民政府办公室文件
金政办〔2011〕70 号

郑州市金水区人民政府办公室
关于印发金水区标准化菜市场创建工作

实施方案的通知

庙李镇人民政府，各街道办事处，区人民政府有关部门，各有关

单位：

《金水区标准化菜市场创建工作实施方案》已经区政府研究

同意，现印发给你们，请认真组织实施。

二〇一一年九月二日

— 2 —

金水区标准化菜市场创建工作实施方案

为有效提升我区农贸市场的软硬件条件及日常经营、管理水

平，根据《郑州市人民政府办公厅关于印发郑州市标准化菜市场

项目试点工作方案的通知》（郑政办〔2011〕56 号），结合我区

实际，特制订实施方案如下：

一、工作目标

自 2011 年 8 月开始，力争年底之前新建标准化菜市场 5个，

标准化升级改造现有农贸市场 4个。新建农贸市场和现有农贸市

场升级改造建设标准应符合国家商务部、财政部制定的《标准化

菜市场设置与管理规范》（以下简称《规范》），市场营业面积

不低于 600 平方米，蔬菜区营业面积不低于市场总营业面积的

80%。升级改造后的农贸市场要立足便民惠民宗旨，保障摊位租

赁费和蔬菜流通价格基本稳定。

二、工作范围

辖区现有蔬菜农贸市场和有新建蔬菜农贸市场项目的镇、街

道办事处，以及郑州市场发展局金水市场管理处所属的蔬菜农贸

市场。

三、组织领导

为切实加强对标准化菜市场创建工作的组织领导，经区政府

研究，决定成立金水区标准化菜市场创建工作领导小组（以下简

称领导小组，见附件 1）。

— 3 —

四、实施步骤

（一）项目申报阶段（2011 年 9 月 9 日之前）。各镇、街道

办事处和有关单位要认真摸底排查现有市场基本情况，并对农贸

市场建设方进行宣传动员，让经营企业了解政府相关补贴扶持政

策。各镇、街道办事处要将 2011 年新建或改造农贸市场申报材

料上报区商务局，经审核合格后上报市商务局；郑州市场发展局

金水市场管理处将申报材料同时上报市商务局和区商务局。申报

材料包括：企业申请书；企业法人代表营业执照；土地、规划、

产权等证明；市场建筑设计平面图及效果图；项目建设改造方案

（内容包括项目总投资预算、项目建设内容、建设进度计划、项

目经济效益和社会效益分析）；市场产品质量安全管理等各项制

度。

（二）项目创建阶段（2011 年 9 月 10 日--11 月 30 日）。由

相关镇、街道办事处及有关单位按照建设标准和目标任务，开展

项目建设。按《规范》完成建设改造的市场，经自检达到建设标

准和质量要求的，应在 11 月 30 日前向区商务局上报申请表和申

报材料，提出项目验收申请。

（三）审核验收阶段（2011 年 12 月 1 日--12 月 31 日）。市、

区两级分别组织人员对申请验收的农贸市场进行审核验收。市级

由商务部门会同财政部门组织审核验收，区级由区标准化菜市场

创建工作领导小组组织人员进行审核验收。

（四）扶持资金拨付阶段（2012 年元月）。市、区两级依据

— 4 —

相关扶持政策，分别对经验收合格的标准化菜市场建设单位发放

扶持资金。

五、扶持政策

为充分调动 2011 年参加新建或改造标准化菜市场企业的积

极性，对新建或改造的标准化菜市场，经验收合格后，依据《财

政部、商务部关于 2011 年流通领域放心肉服务体系等项目资金

安排有关问题的通知》（财办建［2011］52 号）和《郑州市人民

政府办公厅关于印发郑州市标准化菜市场项目试点工作方案的

通知》（郑政办〔2011〕56 号）规定，国家和市予以财政补贴。

在国家、市财政补贴基础上，区财政拨出专项资金，按照以

下标准进行资金配套：营业面积 600-1000 平方米，配套补贴资

金 10 万元；营业面积 1000-2000 平方米，配套补贴资金 30 万元；

营业面积 2000 平方米以上，配套补贴资金 50 万元。

六、有关要求

（一）加强组织领导，强化宣传动员。标准化菜市场创建工

作是一项“关系百姓，惠及市民”的民生工程。各镇、街道办事

处及有关单位要在区领导小组的统一领导下，建立健全各项工作

机制，加强沟通协调，密切配合，共同推进我区标准化菜市场创

建工作全面稳步推进。要重点对辖区现有农贸市场进行深入全面

的宣传工作，做到让企业了解政策，让政策服务市场，确保我区

更多的农贸市场尽快进行标准化建设。

（二）严格执行标准，保证建设质量。各镇、街道办事处和

— 5 —

有关单位要加强协调配合，严格按照《规范》对新建或改造的农

贸市场进行建设，制定实施方案，落实责任人负责制，高标准规

划，高质量建设，确保新建和改造农贸市场顺利通过验收审核。

（三）加强督导检查，确保任务完成。开展创建标准化菜市

场工作时间紧、任务重，各镇、街道办事处及有关单位要认真对

照建设任务，加强对实施项目的监管督导，并按照项目建设标准

和实施期限，加强督查，及时协调解决建设改造过程中遇到的各

类问题，加强工作协调及信息交流。同时，农贸市场标准化建设

工作将实行周报和例会制度。各镇、街道办事处及有关单位要确

定项目实施联络人员，按照工程进度，定期向区商务局报送项目

建设进度，区领导小组办公室将不定期组织人员进行现场督导检

查，并对各单位目标任务完成情况进行通报。

附件：1．金水区标准化菜市场创建工作领导小组

2．金水区现有蔬菜农贸市场基本情况一览表

3．金水区创建标准化菜市场工作进度表

— 6 —

附件 1

金水区标准化菜市场创建工作领导小组

组 长：徐 雄 副区长

副组长：周志伟 区政府办公室副主任

刘 军 区商务局局长

成 员：齐慧茹 区财政局副局长、

国有资产监督管理办公室主任

张汴生 区卫生局副局长、卫生监督所所长

刘慧文 区商务局副局长

陈亚文 区城市管理执法局党委副书记、纪委书记

赵 亮 区交通运输局工会主任

张岱昕 区农业农村工作委员会副主任

刘 粤 区物价局副局长

张志峰 区国土资源局副局长

张军生 金水工商分局副局长

苏威鹏 郑州市场发展局金水市场管理处书记

秦 禹 金水规划分局副局长

李素清 金水质监分局副局长

王德贤 金水食品药品监督管理分局副局长

谢 丹 杨金工业园管委会工会主任

— 7 —

李永军 庙李镇人民政府副镇长

谷彦彬 国基路街道办事处副科级干部

陈峻岭 兴达路街道办事处副主任

赵建凌 经八路街道办事处副主任

花 磊 花园路街道党工委副书记、纪工委书记，

人大、政协工委主任

彭桂兰 未来路街道办事处副主任

胡长卿 丰产路街道办事处副主任

牛 易 北林路街道党工委副书记、纪工委书记，

人大、政协工委主任

梁振国 东风路街道办事处副主任

邵金安 人民路街道办事处副主任

杨关勤 文化路街道办事处副主任

杨正杰 南阳路街道办事处副主任

侯高科 南阳新村街道办事处副主任

朱其明 杜岭街道办事处副主任

师建义 大石桥街道办事处信访稳定办主任

朱金梅 凤凰台街道办事处副主任

领导小组下设办公室，办公地点设在区商务局，由刘军同志

兼任办公室主任。办公室具体负责领导小组的日常事务。

— 8 —

附件 2

金水区现有蔬菜农贸市场基本情况一览表

序号 市场名称 所在地址
市场面积

（㎡）

市场联系人及

联系方式
所属镇办 备 注

1 纬三路农贸市场 纬三路 12号（蔬菜区） 2100
省军区有偿办

81670363
经八路街道办事处

2 经八路农贸市场 经八路 11 号 2000
唐文革

13607698706
隶属区市场管理处

3 黄河菜场 顺河北街中段 2400
王静

13838096707
人民路街道办事处

4 纬四路农贸市场 纬四路政七街交叉口 4000
孙松山

65508336
花园路街道办事处

5 黄河路果菜市场 黄河路 50 号 4600
唐文革

13607698706

南阳路街道办事处

隶属区市场管理处

6 黄河食品城市场农贸区 红专路天明路往北 1600
王银枝

13703998067

7 王府坟市场 沙口路二环路往南 4500
王桂玲

13903861300

8 寺坡市场 黄河路 3600
顾爱玲

13939037202

9 岳砦农贸市场 丰乐路群英路交汇处 2000
唐文革

13607698706

南阳新村街道办事处

隶属区市场管理处

10 三北市场 沙口路东风路往北三北小区 1500
王平安

15890089996

11 丰乐市场 红旗路丰乐路往北 1000
孙 强

13503849861

— 9 —

12 张庄菜市场 张庄村 800
时大喜

13603866988
凤凰台街道办事处

13 姜砦市场 姜砦中街 4000
姜红瑞

13526806991

东风路街道办事处14 文北果蔬市场 文化北路 1800
唐文革

1367698706

15 园田市场 园田路中段 4500
姜宝林

13607698706

16 聂庄市场 纬四路东明路 3500
宋新建

13838025580
未来路街道办事处

17 庙李农贸市场 索凌路北环往北 300 路东 1400
魏建络

13503837545
庙李镇政府

18 张家村农贸市场 三全路文化路交叉口 1500
张志永

13592615787
2011 年新建市场

19 枣庄蔬菜粮油市场 经三路枣庄村 5000
徐全水

13803838806
丰产路街道办事处

20 东韩砦农贸市场 红旗路经一路往北 100米 600
张长山

13513715238
2011 年新建市场

21 信苑便民市场 丰庆路双铺路交叉口 2800
蒋栓明

86056157
文化路街道办事处 2011 年新建市场

22 国基路农贸市场 花园路国基路往东 400 米 20000
张彬

13526500105
国基路街道办事处 2011 年新建市场

23 时埂农贸市场 小夏街时埂社区西门处 3800
时长海

13803997771
已通过市验收 2011 年新建市场

注：全区现有蔬菜农贸市场 23个，其中 2011年新建市场 5个。

— 10 —

附件 3

金水区创建标准化菜市场工作进度表
填报单位：________________________

一、新建标准化市场情况

序

号
市场名称 具体位置

营业面积
（㎡） 开工时间

拟完工时

间
建设进度及建设中存在问题

1

2

3

4

二、现有市场标准化改造情况

序

号
市场名称 具体位置

营业面积
（㎡） 开工时间

拟完工时

间

1

2

3

填报人： 电话： 填报日期： 年 月 日

主题词：农业 蔬菜 方案 通知

郑州市金水区人民政府办公室 2011 年 9 月 2 日印发